[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАМЫШЛОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 31 марта  2020  г.                                                                                       № 30-О

Об утверждении порядка уведомления субъекта бюджетной и бухгалтерской отчетности о результатах проведенной камеральной проверки бюджетной и бухгалтерской отчетности, представленной им, и о дате ее принятия

 В    целях реализации статьи 264.3 Бюд​жетного кодекса Российской Федерации,  Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н, и Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 года №33н
ПРИКАЗЫВАЮ:
     1.Утвердить Порядок уведомления субъекта бюджетной и бухгалтерской отчетности о результатах проведенной камеральной проверки бюджетной и бухгалтерской отчетности, представленной им, и о дате ее принятия (прилагается).

     2.Отделу учета и контроля довести данный приказ до главных администраторов бюджетных средств бюджета Камышловского городского округа, Учредителей  муниципальных бюджетных и автономных учреждений Камышловского городского округа.

    3. Настоящий Приказ вступает в силу с 01.04.2020года.

    4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник финансового управления

администрации Камышловского

городского округа

                                   А.Г. Солдатов
УТВЕРЖДЕН
Приказом  Финансового управления

 администрации Камышловского

городского округа
от 31.03.2020 г. №  30-0

Порядок уведомления субъекта бюджетной и бухгалтерской отчетности о результатах проведенной камеральной проверки бюджетной и бухгалтерской отчетности, представленной им, и о дате ее принятия

Общие положения

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н (далее - Инструкция № 191н), и Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 года №33н.
2.Настоящий Порядок уведомления субъектов бюджетной и бухгалтерской отчетности о результатах проведенной камеральной проверки и дате ее принятия при приеме месячной, квартальной и годовой отчетности распространяется  на  главных администраторов бюджетных средств городского округа  и главных распорядителей средств бюджета Камышловского городского округа, осуществляющих в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа полномочия и функции учредителя (далее- учредитель муниципальных бюджетных и автономных учреждений).
           3.В целях настоящего порядка главные администраторы бюджетных средств городского округа, учредители муниципальных бюджетных и автономных учреждений являются субъектами отчетности.

4.Субъекты отчетности обеспечивают качественное и достоверное составление месячной, квартальной, годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, представление ее в финансовое управление администрации Камышловского городского округа (далее-финансовое управление) в установленные сроки, с соблюдением всех требований и контрольных соотношений, показатели отчетности которых включаются при формировании консолидированной бюджетной отчетности.
        Финансовое управление  является ответственным за формирование консолидированной отчетности, с включением данных по всем  субъектам отчетности входящим в его периметр консолидации (далее - субъект консолидированной отчетности).

       Обязанностью субъекта консолидированной отчетности является проведение проверки предоставленной ему отчетности на соответствие требованиям к ее составлению и представлению, установленными Инструкциями о порядке составления и представления отчетности, а также установленных дополнительных форм, путем выверки показателей представленной отчетности по установленным соответственно Министерством финансов Российской Федерации и субъектом консолидированной отчетности контрольным соотношениям (далее – камеральная проверка отчетности).

       В случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной (бухгалтерской) отчетности, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация о чем подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной (бухгалтерской) отчетности за отчетный период.

При формировании и представлении бюджетной (бухгалтерской) отчетности посредством программного комплекса «Свод-смарт» документы бюджетной (бухгалтерской) отчетности, не имеющие числовых значений показателей и не содержащие пояснения, формируются и представляются с указанием отметки (статуса) "показатели отсутствуют".

5.
Месячная, квартальная, годовая бюджетная и бухгалтерская отчетность представляется в финансовое управление субъектами отчетности в электронном виде в программном комплексе "Свод-смарт".

В случае если дата представления бюджетной (бухгалтерской) отчетности, установленная финансовым управлением, совпадает с праздничным (выходным) днем, представление бюджетной (бухгалтерской) отчетности осуществляется не позднее первого рабочего дня, следующего за установленным днем представления.
Днем представления бюджетной и бухгалтерской отчетности считается дата ее представления в электронном виде в программном комплексе «Свод-смарт».
       Бюджетная (бухгалтерская) отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности.

       Формы бюджетной (бухгалтерской) отчетности, содержащие плановые (прогнозные) и (или) аналитические (управленческие) показатели, кроме того, подписываются руководителем финансово-экономической службы и (или) лицом, ответственным за формирование аналитической (управленческой) информации, предоставившим указанные данные в целях составления бюджетной (бухгалтерской) отчетности.

Месячная, квартальная, годовая бюджетная и бух​галтерская отчетность является представленной в электронном виде (далее -электронный документ) в финансовое управление субъектами отчетности, если все отчетные формы подписаны электронной  подписью и имеют статус «Готов к проверке».
Отчетность, не подписанная электронной подписью, будет признана не представленной. Электронная подпись должна быть действительна.
        6. В начале проведения камеральной проверки отчетности субъект консолидированной отчетности переводит проверяемые формы в статус «Проверяется», формирует Уведомление о поступлении отчетности по форме согласно приложения №1  к настоящему Порядку в виде электронного документа субъекту отчетности в программном комплексе «Свод-смарт».
         О выявленных в ходе камеральной проверки по контрольным соотношениям в программном комплексе «Свод-смарт» несоответствий бюджетной (бухгалтерской) отчетности требованиям к ее составлению и представлению, требующих внесения изменений (отражается в реквизитах форм отчетности), субъект консолидированной отчетности направляет Уведомление о несоответствии отчетности требованиям по составлению  путем присвоения формам отчетности статуса «На доработке». Субъект отчетности в течении одного рабочего обязан внести исправления и представить исправленную отчетную форму в статусе «Готов к проверке».

       В случае самостоятельного обнаружения ошибок в уже представленной  бюджетной (бухгалтерской) отчетности и необходимости внесения в нее изменений, субъект отчетности обращается к субъекту консолидированной отчетности для изменения статуса  отчетной формы «На доработке».
После формирования субъектом консолидированной отчетности  сводных отчетных форм, все входящие в него отчетные формы субъекта отчетности получают статус «Включен в свод».

После завершения проведения камеральной проверки отчетности в случае положительного результата, субъект консолидированной отчетности переводит отчетные формы в статус «Проверен» и  уведомляет субъекта отчетности, предоставившего бюджетную (бухгалтерскую) отчетность, о результатах камеральной проверки путем направления электронного документа в виде  Уведомления субъекта отчетности о результатах проведенной камеральной проверки отчетности, дате включения данных представленной бюджетной (бухгалтерской) отчетности в консолидированную отчетность, формируемую субъектом консолидированной отчетности (дате принятия, представленной отчетности) по форме № 2 к настоящему Порядку «Уведомление о принятии отчетности».

 О дате принятия годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности субъект консолидированной отчетности уведомляет субъекта отчетности в течении 15 рабочих дней с даты принятия годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности    Министерством финансов Свердловской области.
После принятия субъектом консолидированной бюджетной отчетности об исполнении консолидированного бюджета Камышловского городского округа, а также консолидированной бухгалтерской отчетности  муниципальных бюджетных и автономных учреждений Камышловского городского округа, статус отчетов меняется на «Утвержден».

7. В случае непредставления субъектом отчетности бюджетной (бухгалтерской) отчетности в срок, установленный субъектом консолидированной отчетности, последним подготавливается докладная записка на имя  начальника финансового управления с информацией о выявленном нарушении. Субъекту бюджетной отчетности направляется письмо с требованием представить бюджетную (бухгалтерскую) отчетность в течение двух рабочих дней, следующих за датой направления указанного письма. Одновременно субъект консолидированной отчетности составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренным статьей 15.15.6 Кодекса об административных правонарушениях.
          В случае повторного нарушения срока представления бюджетной (бухгалтерской) отчетности, раскрытие информации о деятельности субъекта отчетности осуществляется в соответствии с абзацем 12 пункта 10 Инструкции № 191н.

                                                                        Приложение№1
 к Порядку
                                                          уведомления субъекта бюджетной и

бухгалтерской отчетности, представленной им,

                                                                                        и о дате ее принятия

	Уведомление
о поступлении отчетности

	(наименование Субъекта консолидированной отчетности)

	уведомляет, что

	бюджетная (бухгалтерская) отчетность

	(периодичность)

	по состоянию на
	 поступила.

	Руководитель

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Дата

Приложение № 2
к Порядку
уведомления субъекта бюджетной и
	Уведомление
о принятии отчетности

	на  ________20____ г.

	(по состоянию на_______ 20___ года)

	Наименование субъекта консолидированной отчетности

	Наименование субъекта отчетности

	Код формы
	Атрибут
	Наименование
	Представлен в статусе "Готов к проверке" (с подписями)
	Дата  представления
	Наличие данных
	Принят в статусе "Проверен" или "Утвержден"
	Дата принятия/отказа от принятия
	Включение в консолидированную отчетность
	Дата включения в консолидированную отчетность
	Комментарий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Руководитель

	                                           ,

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер

	                                           .

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

бухгалтерской отчетности, представленной им,

и о дате ее принятия